
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ЯЛТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА-КОЛЛЕГИУМ № 1»  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ГОРОД-КУРОРТ ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 19.01.2026 г.           №  09 

 

«О запрете использования в профессиональной 

деятельности и учебно-воспитательном 

процессе иностранных мессенджеров»   

  

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 1 апреля 2025 г. N 41-ФЗ «О 

создании государственной информационной системы противодействия правонарушениям, 

совершаемым с использованием информационных и коммуникационных технологий, и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на 

основании письма Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) от 27 августа 2024 г. № 08ВМ-

358793, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 13 июля 2022 

г. №1241 «О федеральной государственной информационной системе «Моя школа» и 

внесении изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных 

систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и 

исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме», и 

вступившему в силу с 1 сентября 2024 года постановлению Правительства Российской 

Федерации от 11 октября 2023 г. № 1678 «Об утверждении Правил применения 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 

программ», в целях обеспечения информационной безопасности в образовательной среде 

и защите персональных данных согласно части 1 статьи 3 Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить в профессиональной деятельности и учебно-воспитательном процессе 

использовать Интернет мессенджеры и социальные сети, которые не имеют 

подтвержденного государственного статуса и не допускаются к использованию в 

образовательной среде: Viber, WhatsApp, Telegram, Discord, Skype, Snapchat, Microsoft 

Teams, Threema, WeChat. 

2. Установить единственно возможной средой для общения педагогического персонала 

школы с обучающимися и родительской общественностью информационно-

коммуникационную образовательную платформу «Сферум», являющуюся неотъемлемой 

частью ФГИС «Моя школа», с использованием российского мессенджер - VK 

Мессенджер и национальный российский мессенджер «МАХ». 

3. Определить целью использования информационно-коммуникационную образовательную 

платформу «Сферум»/VK Мессенджер и национальный российский мессенджер «МАХ» 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: yalta1.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Мажугина Валерия Вячеславовна
Действителен c: с 18.12.2025, 11:32
Действителен до: до 13.03.2027, 11:32

Ключ подписи: 384A19AFEC58B1975C36A10D54E0ADCB



формирование единой коммуникационной среды и обеспечение информационной 

безопасности в образовательной среде МБОУ «ЯСШК №1». 

4. Педагогическим работникам использовать информационно-коммуникационную 

образовательную платформу «Сферум»/VK Мессенджер и национальный российский 

мессенджер «МАХ» для обеспечения коммуникации (информационного 

взаимодействия) сотрудников и учащихся, а также при реализации образовательных 

программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий. 

5. Всем классным руководителям закрыть чаты с учащимися и их родителями (законными 

представителями) в других иностранных мессенджерах с 23.01.2026 г. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.   

  

  

 

Директор          В.В. Мажугина 
 

Ознакомлены: 

 

Дата Подпись ФИО 

  Самохлеб М. А. 

  Воробьева И. В. 

  Персикова Е. И. 

  Остроская Л. С. 

  Люлька Т. И. 

  Еременко Т. М. 

  Куликова О. Н. 

  Лашкарадзе Я. Г. 

  Ельшова И. Г. 

  Совзак А. С. 

  Мищук В. В. 

  Туманевич Л. П. 

  Привалова Л. В. 

  Журавкова Е. С. 

  Куликова О.Н. 

  Курченко А. В. 

  Пашкевич Е. А. 

  Туманевич Л.П. 

  Михальченко А. С. 

  Ваврушевич Г .А. 

  Александрова А. В. 

  Суворова О. Д. 

  Еременко Т. М. 

  Забора С. А. 

  Лашкарадзе Я.Г. 

  Назарова Н. А. 

  Лукьяненко А.В. 

  Дуфли Э.А. 



  Минашкина Л.В. 

  Гладунова О.А. 

  Алфимов В. Э. 

  Пруднякова Г.В. 

  Данилкина О.А. 

  Устинская Н. Н. 

  Самохлеб М.А. 

  Гладыш Н. В. 

  Стельмащук В.В. 

  Свидло М.А. 

  Досенко О. П. 

  Садыкова И. Ю. 

  Клаузер К.Е. 

  Пеньков Д.П. 

 


